WA

Wirkung in unsern Herzen anrichtet. Gottes Wort wird ein instrument genennet ob materiale / den Zeichen oder Buchstaben nach. *Et cet libenter concedamus*, inquit D. Behm. in Colleg. Anti-Rathmaniano ad *ἑνὴν* XXVIII. th. 15. *DEI verbum ratione externa predicationis vel ὀμιλοποιίας instrumentum esse & dici posse, divinam tamen potentiam Verbo internè communicatam instrumentam appellare nobis hactenus religio fuit.* -- Dei namq; potentia, quæ de Evangelio predicatur, non est alia ab ipsius DEI potentia, sed ipsa DEI potentia. Quis autem hanc *DEI* potentiam instrumentum nominaret? Dum ergo Symbolici libri nostrarum Ecclesiarum cum Orthodoxis Theologis *DEI Verbum instrumentum* vocant, ad externam Verbi ὀμιλοποιίας, Ministerialem scilicet Verbi predicationem respiciunt. Largimur itaq; Verbum *DEI* instrumentum vel causam organicam conversionis, illuminationis, salvationis, appellari posse, in concretâ vid. & ministeriali Verbi consideratione, quatenus Verbum externè legitur & predicatur. Hæc enim externa media vel ὀργανα verè sunt organa, in quæ Spiritus S. cum suâ virtute & efficacîâ influat, sed si Verbum *DEI* præcisè vel abstractè, ratione *θεοπνευσίας* vel divinæ animationis consideratur, certè hîc cautè procedendum. Quis enim divinam illam conversivam, regeneratricem & illuminatricem vim ac virtutem verbo intrinsecam & à verbo separabilem instrumentum vocaret? Quis præsentiam SS. Trinitatis in baptismo, quis corpus & sanguinem Domini in S. Coenâ instrumenta appellaret? Sicut oculus est instrumentum animæ, non ratione potentie visivæ, oculo communicatæ, sed ratione membrorum corporeorum; ita *DEI* verbum instrumentum est ratione externi ministerii ac dispensationis, non verò ratione divinæ potentie ac virtutis verbo communicatæ. Distingvimus porro inter organon *ἀεργον* seu *ἀνενεργητον* & *ενεργητικον*, Verbum *DEI* instrumentis non merè passivis & in se inanimatis, sed vivis, in se perpetuò animatis & actuosis annumerandum esse testatur ipsum *DEI* Verbum Joh. VI. 63. Rom. I. 16. Hebr. IV. 12. de quibus suo loco, sive Verbum divinum est *DEI* convertentis & illuminantis instrumentum non in se mortuum, sed maxime vivum, non *ἀεργον* sed *ενεργης*, non *ἀψυχον* sed *ἐμψυχον*, non passivum sed activum vel actuosum i. e. vitâ & Spiritu S. animatum, sive, cui causæ principatis potentia & virtus semper communicata est

per mysticam scil. Spiritus S. cum Verbo unionem. *πρῶτον ψεύ-*
 ὁ ἔργο ἁπορίας Ραθμάννι & Μοβίῳ ἐν αὐτῷ ἐπιτελεῖται, ὅτι κρίνεται,
 Ἐπιτελεῖται ΔΕΙ εἶναι ἰνструментον μὲρ παθητικόν, ἢ ἐκ αὐτοῦ ἰνстру-
 μεντων γενεῆ, ἧς οὐδεμίαν ἀρετὴν ἐν ἑαυτῇ περιέχει,
 ὡς ἄξυ, ἄστυ, ἄστυ &c. *Ραθμάννιος* ἀποφασίζει; Ἐπιτελεῖται
 ΔΕΙ εἶναι ἐν ἑαυτῷ ἰνструментον ὁρισμένον ἐν αὐτῷ ἐπιτελεῖται,
 ἀναγεννήσεως & ἁγιασμοῦ ἀκτῆ *ἀεγρον, mortuum, quod nul-*
lam nisi à causâ principali (ἐν αὐτῷ scil. ἰνструμεντο) *impressam ἔσ*
communicatam habeat efficaciam, ἰν *Βεδενκέν* / ἀντι Δ. Διεδερ. p. 47.
 ἰδ; ἰβιδ. pag. 61. ἀποφασίζει ὡς ἀξυ ἀποφασίζει, ἧς οὐδεμίαν ἔχει
 ἀρετὴν ἀποφασίζει ἄξυ, ἢ ἀπὸ ἀξυ ἀποφασίζει. *Ἐν τῇ Ἐπι-*
τήρησιν pag. 44. ἰνquit, die Heil. Schrift wirket nicht die Krafft
der Befehlung / so wenig eine Art wirket die Krafft des Menschen / der
die Art führet / sondern ist vielmehr in diesem Puncte zu betrachten passi-
vè, leidender und empfangender Weise / denn sie empfahet die Krafft der
Befehlung im rechten Gebrauch. *Quale itaq; medium aut instru-*
mentum Rathmannus ex DEI verbo faciat, testatur hoc ipsum simi-
le, de securi, quo Rathmannus passim utitur & impensè delectatur.
δεδόγτον ὁ ἔργο ἀξυ & ἀπὸ ἀξυ ἀποφασίζει ἄξυ ἀποφασίζει, ὡς ἰν-
 strumentum suo modo *συβεγεί*, παθητικῶς scil. *Ita etiam vult, Spiritum*
S. cum Verbo & per Verbum operari vel divinam suam potentiam
exerere, ut δεδόγτον ὁ ἔργο ἀξυ & ἀπὸ ἀξυ ἀποφασίζει. *Utitur quoq;*
interdum simili de canale, vultq; Spiritus S. virtutem & potentiam
esse in Verbo, ut in vase vel canale, ita ut illa per verbum in suo le-
gitimo usu quasi fluat, uti per canalem aqua deducitur. Quod
ipsum est, Verbum DEI omni primo actu, omniq; efficaciam intrinse-
câ ratione illuminationis & conversionis hominum spoliare. Mo-
vius, fidelis Rathmanni socius in Confessione suâ Qu 4 §. 2. arg 5. ita
argumentatur; Quodcumq; efficaciam divinam habet tantum instru-
mentaliter, illi extra usum ἔσ legitimum officium suum efficacia illa
non est affixa seu indita. At Verbum DEI efficaciam illam divinam ha-
bet ἔσ effectus verè divinos producit tantum instrumentaliter, E. Ra-
tionem hanc addit; Quia omnis vis instrumenti in usu consistit ἔσ vir-
tus cause principalis nulli instrumento communicatur seu indita est ex-
tra usum, sicut nec instrumentum est, extra usum. Inde itaq; colli-
git, Verbum DEI extra humanum usum instrumentum non esse, &
 con-